
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 388,799 303,729 85,070

1.지방교육행정기관이전수입 349,591 269,730 79,861

1.교육비특별회계전입금수입 349,591 269,730 79,861

1.교육비특별회계전입금 349,591 269,730 79,861

1.학교운영비전입금 299,927 231,970 67,957 학교기본운영비(유) : 35,983,000원 * 1개교 = 35,983,000

학교기본운영비(초) : 158,077,000원 * 1개교 

=
158,077,000

유치원경상운영비 : 7,495,000원 * 1개교 = 7,495,000

초등경상운영비 : 98,372,000원 * 1개교 = 98,372,000

2.목적사업비전입금 49,664 37,760 11,904 친환경농산물지원 : 4,877,000원 * 1개교 = 4,877,000

무상급식비지원 : 26,707,000원 * 1개교 = 26,707,000

통학버스운영비 : 6,810,000원 * 1개교 = 6,810,000

학생통학택시운영 : 8,820,000원 * 1개교 = 8,820,000

급식운반차량운영 : 2,450,000원 * 1개교 = 2,450,000

2.기타이전수입 39,208 33,999 5,209

1.학교회계간이전수입 39,208 33,999 5,209

1.다른학교회계전입금 39,208 33,999 5,209

1.다른학교회계전입금 39,208 33,999 5,209
아산중 운영비 지원금 : 1,500,000원+13명

*37,500원=
1,988,000

아산중 교직원 급식비 : 1,219,830원*12개월= 14,638,000

아산초 운영비 지원금 : 1,500,000원+20명

*37,500원=
2,250,000

아산중 식품비 지원금 : 1,000,000원+13명*200

원*190일=
1,494,000

아산초 식품비 지원금 : 1,000,000원+20명*200

원*190일=
1,760,000

아산초 교직원 급식비 : 1,423,160원*12개월= 17,078,000

2.자체수입 23,457 16,040 7,417

1.학부모부담수입 21,957 15,390 6,567

1.수익자부담수입 21,957 15,390 6,567

1.급식비 21,957 15,390 6,567

1.급식비 21,957 15,390 6,567 대아초 교직원 급식비 : 1,829,750원*12개월= 21,957,000

2.행정활동수입 1,500 650 850
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0 매각대금 : 50,000원*1식= 50,000

2.기타행정활동수입 1,450 600 850

1.이자수입 1,300 350 950

1.이자수입 1,300 350 950 예금이자 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

2.기타행정활동수입 150 250 -100

1.기타행정활동수입 150 250 -100 수도광열비 : 50,000원*1식= 50,000

신용카드포인트 : 50,000원*1회= 50,000

폐식용류매각대금 : 50,000원*1식= 50,000

3.기타수입 2,500 3,500 -1,000

1.전년도이월금 2,500 3,500 -1,000

1.순세계잉여금 2,500 3,500 -1,000

1.순세계잉여금 2,500 3,500 -1,000

1.순세계잉여금 2,500 3,500 -1,000 순세계잉여금(유) : 500,000원*1교= 500,000

순세계잉여금(초) : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세입합계 414,756 323,269 91,487
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